

1915, 26 lipca, Kolonia Radawczyk pod Lublinem - List do Wacława Sieroszewskiego w Krakowie.

Mój Drogi!

Zrób na miły Bóg w Krakowie możliwie wielki gwałt z powodu tego<sup>1</sup>. Mówię Ci zupełnie szczerze, przerażenie mnie zupełnie ogarnia, gdy myślę o trwonieniu tak ciężko uciulanego zapasu honoru i żywego ciała ludzkiego, które nas tu czeka.

Nie liczę w tym wypadku na żadne NKN-y [Naczelny Komitet Narodowy] i innych ludzi, rachuję jedynie na pomoc, którą jeszcze dać może opinia ludzka.

Co się tyczy różnych wiadomości, których mi udzielałeś w swoich listach i sprawozdaniach, to niezmiernie rad jestem, iż potrafiłeś tak dużo zrobić w tak krótkim przeciągu czasu. Miałem nosa, wysyłając Ciebie. Koniecznie potrzebny jest tam człowiek, mający powagę w świecie i mógł przynajmniej mącić w tym zgodnym filistersko-tchórzowskim chórze, godnie reprezentującym Polskę.

<sup>a</sup>Leżę, mam trochę influency, więc pisał Zbisio<sup>2</sup>. Całuję Cię serdecznie, a tą moją opinię o c. i k. Komendzie [Legionów] rozszerz przez Ligę Kobiet<sup>3</sup>, najlepiej do tego się nadaje.

Całuję

Ziuk<sup>a</sup>

Kol[onia] Radawczyk pod Lublinem, 26 VII [19]15 r.

*Odpis, maszynopis.*

*AAN, Oddział VI, Archiwum K. Świtalskiego, sygn. 3, k. 23. Odpis Kazimierza Świtalskiego z rękopiśmiennego oryginału, pisanego przez Tadeusza Kasprzyckiego pod dyktando Józefa Piłsudskiego na kartce papieru wyrwanego z bloku meldunkowego Komendy I Brygady Legionów Polskich, z dopiskiem samego Piłsudskiego. Oryginał przechowywany do 1939 r. w Archiwum Instytutu Józefa Piłsudskiego w Warszawie.*

*Inny odpis oryginału: AAN, Oddział VI, Archiwum K. Świtalskiego, sygn. 9, k. 166. W prawym górnym rogu pieczęć inwentarzowa Instytutu Józefa Piłsudskiego w Warszawie z opisem archiwalnym: "Archiwum / Dział I A / No 50".*

*Oryginału nie znaleziono.*

<sup>a-a</sup> Dopisane odręcznie przez Józefa Piłsudskiego.

<sup>1</sup> List stanowi uzupełnienie list Józefa Piłsudskiego do Ignacego Daszyńskiego i Wacława Sieroszewskiego z tej samej daty. Zob. Nr .

<sup>2</sup> Tadeusz Kasprzycki.

<sup>3</sup> Chodzi o Ligę Kobiet Pogotowia Wojennego, organizację pomocy dla Legionów Polskich, prowadzącą też akcję propagandy idei niepodległości.